
Proposta Numero: DCS-967-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Parifica del conto giudiziale dell'Istituto Tesoriere della ASL di Taranto dell'anno 2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATA
la seguente normativa in materia di Agenti Contabili e di Resa del Conto Giudiziale
  il  Regio  Decreto  n.  2440  del  18/11/1923,  rubricato  "Nuove  disposizioni  
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato" ed 
in particolare, l'art. 74;
  Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924, con il  quale è stato adottato il  "Regolamento per 
l'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato",  con 
specifico riferimento agli artt. 178 e ss., 192, 193, 610 e ss e 632;
 il Regio Decreto n. 1214 del 12/07/1934, recante  "Testo Unico delle Leggi sulla Corte 
dei Conti" e, sub specie, gli artt. 44 e 45;
  il  D.lgs.  n.  174  del  26/08/2016  che  all'art.  139,  c.  I,  che  dispone  che  gli  Agenti  Contabili 
presentano all'Amministrazione di appartenenza il Conto Giudiziale 

VISTE
La  Deliberazione  del  Direttore  Generale  della  ASL  di  Taranto  n.  1845  del  10/09/2020,  di 
recepimento  e  adozione  del  “Manuale  delle  procedure  amministrativo-contabili  in  uso  nella 
Azienda ASL Taranto
La Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Taranto n. 878 del 11/04/2023, avente ad 
oggetto  “Regolamento  aziendale  degli  agenti  contabili  e  della  resa  del  conto  giudiziale  – 
approvazione”
La Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Taranto n. 2293 del 19/10/2023, con la quale 
veniva nominato nella persona del Dott. Vincenzo Greco, il Responsabile del procedimento della 
resa del conto giudiziale, e veniva notificata la nomina ad Agente Contabile dell’Istituto Tesoriere – 
Banca Monte dei Paschi di Siena   
 

RILEVATO
che il Responsabile del Procedimento della Resa del Conto:

 Verificava  che  nel  corso  dell’esercizio  2024  non  veniva  fatto  ricorso  all’anticipazione 
ordinaria di cassa messa a disposizione dell’Istituto Tesoriere, come da attestazione acquisita 
agli atti dell’Area; 



 richiedeva all’Agente Contabile Istituto Tesoriere dell’Azienda, Banca Monte dei Paschi di 
Siena, di produrre la documentazione attestante le evidenze contabili rilevate al 31/12/2024 
dei conti giudiziali di cui risultano incaricati, nonché l’attestazione sul modulo previsto dal 
citato Regolamento aziendale e acquisiva ai propri atti il riscontro fornito;

CONSIDERATO
che il  Responsabile  del  Procedimento della  resa del  conto,  effettuando le  verifiche contabili  di 
competenza previste dalla vigente normativa e dal regolamento aziendale, provvedeva alla parifica 
del conto dell’Istituto Tesoriere riscontrando la concordanza e la corrispondenza dell’importo del 
conto giudiziale  con le  scritture  contabili  del  conto dell’Istituto Tesoriere  di  cui  al  Bilancio al  
31/12/2024, adottato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 400 del 30 aprile 2025

VISTO
quanto disposto dalla lettera g) dell’art. 8 del Regolamento Aziendale di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale

           Il Collaboratore Senior
Dott.ssa Gabriella Galeota

Il Responsabile del Procedimento
Della Resa del conto Giudiziale
Dott. Vincenzo Greco

Il Direttore d’Area 
Dott. ssa Tiziana Turturici

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 l’approvazione del conto giudiziale dell’Istituto Tesoriere dell’Azienda Banca Monte dei 
Paschi di Siena dell’anno 2024, munito della parifica dello stesso, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

 di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per il prescritto parere;
 di procedere, a cura del Responsabile del procedimento della Resa del Conto Giudiziale a 

trasmettere, per il tramite dell’applicativo web online SIRECO, il presente atto alla Sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei conti, corredato al successivo parere del Collegio 
Sindacale della Asl di Taranto

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


